Así mismo, se analizó el mapa actual de procesos de la entidad (2008) estructurado en tres 
tipologías, a saber, “Estratégicos, Misionales y De apoyo”, desplegados en dieciséis (16) 
macroprocesos y de acuerdo con la información disponible en la página web, conformados por 
setenta y dos (72) procesos y doscientos veintitrés (223) subprocesos, a saber: 

Imagen 1. Mapa de procesos  

Fuente: Procesos y procedimientos | MIPG - Alcaldía distrital de Cartagena de indias 

Analizadas las matrices de riesgos de corrupción se evidenció que cuatro (4) procesos no 
reflejados en el mapa de procesos de la entidad reportaron sus riesgos de corrupción,

[...]

recomienda revisar los procesos y/o actividades que en ellas se desarrollan, a fin de identificar 
potenciales riesgos de corrupción y establecer mecanismos adecuados para su administración. 

https://mipg.cartagena.gov.co/procesos-y-procedimientos

Las matrices de riesgos de corrupción publicadas en la página web contienen un total de ciento 
diecinueve (119) riesgos y doscientos veintitrés (223) controles. No obstante, esta Oficina 
Asesora solicitó tanto las matrices como las evidencias de la ejecución de los controles a todos 
los líderes de procesos, identificando riesgos que no están publicados en la página oficial, entre 
ellos, cinco (5) riesgos reportados por la Secretaría de Turismos y tres (3) adicionales a los 
publicados de la Oficina Asesora de Informática. 

En total, la Alcaldía Mayor de Cartagena identificó ciento veintisiete (127) riesgos y estableció 
doscientos treinta y siete (237) controles. Tras su verificación, se determinó que ciento diecisiete 
(117) cumplen con los cuatro (4) variables para determinarse como riesgos de corrupción. Esto 
refleja que los líderes de procesos han avanzado en la adecuada identificación de esta tipología 
de riesgo; sin embargo, los diez (10) restantes se clasificaron como de Gestión y/o no cumplen

[...]

corresponden a la tipología de riesgos de corrupción, se encuentran ubicados en los siguientes 
procesos: 

Tabla 4. Riesgos que carecen de algunos criterios para denominarse de tipología de corrupción. 

Elaboración propia. 

Teniendo en cuenta la tabla anterior, el total de riesgos evaluados fue de ciento diecisiete (117) 
y pese a que los líderes diseñaron ciento treinta y siete (137) controles, esta Oficina conforme a 
los lineamientos de las Guías en mención, identificó que no todos los líderes individualizaron las 
causas y sus controles, observándose varias causas en una sola fila con uno o varios controles, 
por lo que se evaluaron las causas de manera individual con los controles diseñados.

[...]

Gestión Educación 5 1 4 

Gestión en Tránsito y 
Transporte 

4 1 3 

Apoyo 

Transparencia 7 3 4 

Servicios Públicos 6 1 5 

Atención al Ciudadano 3 2 1 

Otros** 
Localidad Industrial y de la 
Bahía  

7 1 6 

Total   35 10 25 

En consonancia, se evaluaron doscientos sesenta y ocho (268) causas con igual número de 
controles, de los cuales, dos (2) correspondientes al proceso Gestión en salud, no fueron 
evaluados, dado que, de acuerdo con lo informado por el líder del proceso, las actividades 
correspondientes a las auditorías y contratación de la prestación del servicio a las que se les 
aplican los controles no se habían realizado para el corte objeto de seguimiento, es decir, se 
evaluaron doscientos sesenta y seis (266) controles. 

En este orden de ideas, presento el resultado consolidado de la evaluación del diseño de los 
controles y la efectividad de su ejecución:  

Tabla 5. Consolidados de controles evaluados. 

Tipología de 
macroprocesos 

Adecuado diseño de los

[...]

carecen de algunos de los elementos obligatorios establecidos en las guías citadas “responsable, 
periodicidad, como se realiza, que pasa con las observaciones y/o desviaciones del control y 
evidencias” y 39%  (104) restante, pese a contar con un adecuado diseño, solo el 28% (74) es 
efectivo, ya que el 72%  correspondiente a ciento noventa y dos (192)  presentaron debilidades 
en su ejecución, posiblemente porque no evidenciaron su ejecución, los registros fueron 
incompletos, no correspondieron al periodo evaluado y/o a los establecidos en su diseño. 

Los procesos con mayores debilidades en su diseño corresponden a ubicados en otros** con